Cum ad hoc ceteras monetas excludamus et excipiamus, nisi quod recipiantur
ad escambia prout debuerint et ubique terrarum consuetum est.

Decerno etiam quod nullus de hominibus meis propriis aliqua ratione vel nece-
sitate valeat vel sit ausus a presenti die in antea hereditates aliquas regali iuri perti-
nentes aliquo modo alienare, dare vel vendere alicui infantionum, sive alicui eccle-
siarum vel ordinum, nec alicui alii, nisi propriis hominibus meis vicinis eorum, qui
de illis hereditatibus debitum mihi impendant servitium.

Tamen liceat eis qui voluerint se offerre ordini dare tantum de mobili quantum
voluerint et potuerint.

Quicumque autem contra huiusmodi stabilimentum meum venire pressumpse-
rit, sciat se proculdubio cum corpore et avere suo in posse meo esse incursum.

Data Iacce, mense novembri, per manum Iohannis Beraxensis domni regis
notarii et mandato eius scripta, Era M.ª. CC.ª. XXX.ª. V.ª.

Huius rey testes sunt: Guillemus de Castellazol. Petrus Latronis. Eximinus de
Lusia. Michel de Lusia. Petrus Pomar. Blascho Romeu. Adam de Alascuno. Arnal-
dus de Alascuno. Petrus Castang. Iohannes Porcheti.

Signum [signo] Petri regis Aragonensium et comes [sic] Barchinonensium.

Signum [signo] Iohannis Beraxensis domni regi notarii.

1197 noviembre 104

El arzobispo de Aux y el obispo de Comenges dan testimonio de la consanguineidad del
conde de Comenges y de su esposa Comdors de La Barta.

B. Copia princ. s. XIII, ACA, Cancillería, Cartas Reales, Extra-Series, caj. 1, n.º
19, fols. 6v-7v.

a. HGL, 1.ª. ed. III, col. 185.
b. HGL, 3.ª. ed. VIII, cols. 448-449.
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c. Ed. de B, J. VINCKE, Der Eheprozeb Peters II von Aragon (1206-1213) Spanische
Forschungen der Görresgesellchaft, Berlín, 1935, 1.ª serie, V, n.º 8, pp. 174-175.

(c) Cum omnia que iuste celebrantur scriptis memorie debeant comendari,
pateat universis quod Bernardus Convenarum comes, filius sororis comittis Tholo-
sani, illicite et iniuste et contra sanctos canones duxerat in uxorem filiam Arnaldi
Guillelmi de Barta, que de linea sue consanguinitatis erat et sua consanguinea in
IIII gradu, sicut in carta ista continetur. Domina Bruna et Rogerius de Comenje
fuerunt fratres. De Bruna ista exivit Ademarus de Pontis. De isto Ademaro exivit
alia Bruna. De ista Bruna exivit Navarra. De ista Navarra exivit Comtors ista filia
Arnaldi Vilelmi de Barta, quam comes duxit. De Rogerio de Comenje exivit Ber-
nardus comes, de isto Bernardo exivit comes Do. De isto Do exivit Bernardus iste
comes. Qui, cum per breve spatium temporis dominam istam Comdor quasi suam
uxorem haberet et teneret, neque in peccato illo amplius stare vellet, ad diem sta-
tutum cum ista Comtor et suis parentibus et probis hominibus clericis et abbatibus
ante dominum Raimundum Convenarum episcopum se presentavit. Et in facie
ecclesie et eiusdem conspectu ostendit et probavit quod ista Comtors sua consan-
guinea erat in IIII gradu, illa presente et consentiente nec contradicente. Audita
ista probatione et testibus atque numerata parentela predictus episcopus inter Ber-
nardum comitem istum et Comtors istam iuste et canonice divortium fecit et eos
divisit. Quod divortium Bernardus Auxensis archiepiscopus confirmavit et auctori-
tate sua ille et episcopus cartam istam sigillis suis munierunt et corroboraverunt
anno MCXCVII mense Novembri.

1197 diciembre. Luesia 105

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma a la Iglesia de Tortosa y
a su obispo Gombau la iglesia de Alquézar, los castillos, villas y otras posesiones donadas por
sus antecesores, y la protección a dicha iglesia y a sus posesiones, con la obligación de tener
un sacerdote que haga oración especial por su alma, la de su padre y las de sus antecesores.

A. ACH, Saco de Alquézar, n.º 28.
B. Copia s. XVIII, RAH, Col. Abad y Lasierra, XIX, Lumen Ecclesiae de Alquezar,

fol. 10r.
C. Copia s. XVIII, RAH, Col. Traggia, VII, «Documentos de los Archivos de

Jaca, San Victorián, Ainsa, Boltaña y Alquezar», Alquezar, fols. 59r-60r.
D. Transcr. de B, IBARRA, Estudio, II, n.º IX.
a. Ed. fragmentaria F. CARRERAS Y CANDI, «Alquezar sots domini dels prelats de

Tortosa», BRABLB, IV (1907-1908), pp. 193-200, esp. p. 199.
b. Ed. fragmentaria Á. MARTÍN DUQUE, »Notas sobre el dominio de los Obis-

pos de Tortosa en Alquézar. El Opus Piscium de los clérigos de Santa María»,
EEMM, VI (1956), pp. 211-218, esp. p. 213.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 30 (de B).

Cit.: RAH, Col. Abad y Lasierra, III, «Títulos reales de Alquezar» (s. XVIII).
RAH, Col. Abad y Lasierra, IV, «Anales de la Iglesia de Roda» (s. XVIII con rela-
ción de testigos). ARCO, Archivos Históricos, 2, p. 32 (Arch. de la Colegiata de Alqué-
zar). UBIETO, «Disputas», p. 211.

(B) Quoniam que pro bono fiunt proposito solidiori sunt authoritati firmanda,
idcirco Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonensium et Comes Barchinone, ad manda-
tum et eis dimissione Ildefonsi Regis patris mei piisime recordationis, quod siqui-
dem memorie traddidit testamenti sui, per me et per omnes succesores meos, gau-
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187 morabetinorum.
188 Cihü, según SINUÉS y UBIETO.
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denti animo et spontanea voluntate, concedo, laudo et per presentis pagine autho-
ritatem corroboro et autorizo Ecclesie Dertusensis et tibi Gombaldus eiusdem loci
honorando Episcopo, tuisque omnibus succesoribus in perpetuum, totum illum
honorem quem Dominus Comes Barchinonensis Avus meus, felicis memorie, con-
cessit et assignavit atque traddidit predicte Ecclesie Dertusensis in Regno meo Ara-
gonum, videlicet Ecclesiam de Alquezar cum omnibus sufraganeis suis, Castra et
Villas, et ceteras posesiones ab integro sicut melius et plenius habet et posidet eas
hodierni die Ecclesia Dertusensis. Hoc modo videlicet, quod iam dicta Ecclesia
Dertusensis et tu Gombaldus Episcopus eiusdem loci et omnes succesores tui in
perpetuum libere et quieta in sana et tranquila pace, sicut melius et salubrius dici
aut inteligi potest, ad bonum et utilitatem tui et successorum tuorum et predicta
Ecclesie, habeatis, teneatis atque posideatis omnia predicta sine alicuius viventis
persone impedimento et contradictione. Addo etiam quod neque Merinus neque
Bajulus meus nec aliquis alius inferat vobis in predictis Ecclesiis et honoribus
malum gravamen seu aliquam iacturam, quoniam omnia suscipio sub mea protec-
tione, defensione et secura custodia mea. Quoniam qui fecerit noverit se iram
meam regiam incurrere et excepta illati damni restitutione pro tanta presumptio-
ne mille moravetinorum187 me persolvere. Notandum est cunctem quod huiusmodi
donatione tam liberariter concesa et authoritate a Domino Patre meo et a me pre-
fixa Ecclesie Dertusensis, et tibi prefixo Gombaldo Episcopo eiusdem loci tuisque
omnibus successoribus, debetis tenere quemdam sacerdotem in ipsa Ecclesia pre-
ter illum quod Dominus Pater meus in vita sua constituit, qui quotidie pro anima
Patris mei et aliorum antecessorum meorum specialem orationem Domino offerat.
Data apud L[u]esiam, mense decembri, per manum Johannis Beraxensis domini
Regis notarii et mandato eius scripta, Era millesima ducentesima trigessima quinta.

Huius rei testes: Guillermus de Castillazolo, mayordomus Domini Regis. Petrus
Latro, Alferiz et Senior in Torol. Berengarius de Attencia, Senior in Calataiud. Exi-
minus de Luesia, Senior in Luesia. Garcia Ortiz, Senior in Aranda. Petrus Exime-
nez de Orrea in Orria.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum [signo] Sancie Regine Aragonum, Comitise Barchinone et Marchionise
Provintie.

Signum [signo] Joannis Beraxensis domini Regis notarii.

1197 diciembre. Luesia 106

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, permuta con Isabel, viuda de
Etio188 de Pradilla, su hijo García y sus sucesores el lugar de Abarquer, entre Alberite y Bure-
ta, para que lo posean, salva la fidelidad debida al rey, a cambio del castillo y la villa de Pra-
dilla, que Isabel había dado y definido al rey Alfonso el Trovador.

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 38.

Fot. de A, MATEU IBARS, Colectánea, II, lám. 70.

189 Según MATEU IBARS, es el catalán Etio de Pradella quien permuta el lugar de Avar-
quer, situado entre Albarich y Burola.

190 Porridendum, E.

A´. AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 582, n.º 47.
B. Copia de A, ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 89r.
C. Traslado de 1817 de A, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 28v-29v.
D. Traslado de 1820 de A, BOFARULL, Traslado, I, fols. 41-42v.
E. Transcr. de A, IBARRA, Estudio, II, n.º X.
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 87.
b. Ed. de A, MATEU IBARS, Colectánea, I, lám. 70, pp. 578-580189.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 29 (de A, n.º IX por error). SINUÉS y UBIETO, El Patri-
monio Real en Aragón, n.º 1.463, p. 243 (de C).

Cit.: UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados, I, p. 15 (data 1205) y
III, p. 1.037.

(A) Presentibus et futuris notum fieri volo et manifestum quod Ego Petrus, Dei
gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, ex mandato et dimissione domini /
Ildefonsi Regis patris meis felicis memorie, quod siquidem memorie tradit testa-
menti sui, per me et per omnes successores meos concedo, laudo, dono et / cum
hac presenti trado scriptura vobis dampne Helysabet, uxor quondam Ethii de Pra-
tella, et filio vestro Garcie et omnibus successoribus vestris / quibus dare vel dimit-
tere volueritis, in concambium castri et ville de Pratella, cum omnibus directis et
pertinenciis suis plenarie, locum illum meum / qui dicitur Avarcher, situm inter
Albarith et Burotam cum omnibus terminis et pertinenciis suis cultis et incultis,
cum ingressibus et egre/ssibus suis, cum aquis, pratis, pascuis, silvis et nemoribus,
et cum ceteris de jure eidem loco pertinentibus et pertinere debentibus. Qui siqui-
dem locus habet / affrontationes guardiam de Burota; ex altera parte fontem de
Xalon; ex tercia parte turrem de Avarcher; ex IIII.ª parte terminum de / Albarith.
Sicut autem prenominate affrontationes ambiunt et includunt prelibatum locum,
ita libenti animo et spontanea voluntate per me et per meos dono et auctorizo
vobis iamdicte dompne Helysabeth et filio vestro Garcia dicto et omnibus successo-
ribus vestris ipsum locum in perpetuum jure / hereditario possidendum190 et in
presenti de meo in vestrum trado dominium et potestatem, in concambium et pro
diffinitione predicti castelli et ville de / Pratella, quam fecistis domino Illdefonso
patri meo et mihi et meis facitis successoribus et posteritatibus; hoc modo quod
sepedictum habeatis, teneatis et possi/deatis, libere et quiete in perpetuum vos et
successores omnes vestri, et liceat vobis inde facere vestram voluntatem, nulla obs-
tante causa aliquo / tempore, salva mea meorum fidelitate per secula cuncta. Est
etiam notandum quod omnia instrumenta que habuistis ex donatione prefixi caste-
lli / de Pratella redditis mihi et traditis in presenti et si qua alia de cetero forte
invenirentur frivola et invalida essent et nullum obtinerent / valorem. 

Nos autem dompna Helysabeth et Garcia filius meus per nos et per successores
nostros laudamus huiusmodi concambium et bono / corde illud suscipimus et
sumus ex eo contenti et paccati in perpetuum, et castrum de Pratella cum omnibus
directis suis vobis et remitimus / et perpetuo diffinimus ad meliorem et saniorem
intellectum vestrum et vestrorum.

Data apud Lusiam, mense decembris, per manum Johannis Beraxensis domini
Regis notarii et mandato eius scripta, Era M.ª.CC.ª.XXX.ª.V.ª.
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191 Nota de IBARRA: «Partida por ABC, ondulada en la parte inferior de las letras».
192 Doc. que PARDO considera perdido y que ORTÍ menciona.

Huius rei testes sunt:

[1.ª Col.] Guillemus de Castellazolo, maiordomus domini Regis. Petrus Latron,
alferiz et senior in Turol. Eximinus de Lusia, senior in Lusia.

[2.ª Col.] Berengarius de Attencia, senior in Calatajub. Garcia Ortiz, senior in
Aranda. Petrus Xemenez de Orrea in Orrea. 

[3.ª Col.] Michel de Lusia. Guillemus de Mendoza. Alamanon et Gascon de Cas-
tellot.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum [signo] Johannis Beraxensis domini Regis notarii191.

1197 diciembre. Alagón 107

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma las donaciones e impig-
noraciones que el alfaquí Perfet de Prades tenía en Cataluña y Aragón, entre las que figuran
las 3/8 partes de la «quartera» y del «quintar», probablemente empeñadas desde tiempos del
conde Ramón Berenguer IV.

A. ADB, Mensa Episcopal, título V, n.º 3192.
[B]. Traslado de 8 diciembre 1204.
C. Copia primera mitad s. XIII de B, ACB, Liber Antiquitatum, I, n.º 483, fol.

213r-v.
D. Regesta, ADB, Mensa Episcopal, CAMPILLO, A., Resumen dels actes del Arxiu

de la Mensa Episcopal de Barcelona, Barcelona, 1730, fol. 22.
E. Regesta, ADB, Mensa Episcopal, CAMPILLO, Resumen, fol. 64v.
F. Transcr. de C, IBARRA, Estudio, II, n.º XI.
a. Ed. de C, M.ª PARDO I SABARTÈS, Mensa episcopal de Barcelona (827-1299),

Barcelona, Fundació Noguera, 1994, n.º 49, pp. 79-80.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 31 (de C). MAS, Notes historiques, XII, n.º 2.297, pp.
96-97.

Cit.: BISSON, FA, I, p. 236. ORTÍ GOST, P., Renda i fiscalitat en una ciutat medieval.
Barcelona, segles XII-XIV, Barcelona, CSIC, 2000, p. 481.

(C) Hoc est traslatum fidelissime factum. Ad notici/am cunctorum perveniat
quod ego Petrus, Dei gra/tia rex Aragonum et comes Barchinone, libenti a/nimo
et spontanea voluntate, dono, conce/do atque confirmo tibi fidelissimo meo
al/fachimo Profecto de Pratis, omnia illa donativa que illustrissimus avus meus
comes / Barchinonensis et dominus Ildefonsus rex pater meus, / quibus vera sit
requies in Domino, fecerunt / tibi tam in regno Aragonum quam in Chatalonia,
scilicet ipsam quarteram et illud quintal de Bar/chinona, et illos CXX solidos quos
accipis singu/lis annis de illo operatorio de ipsis tintorers / Cesaraugusta, et illud
directum illius collecte / de omnibus illis operatoriis de Cesaraugusta, et / illa dua
operatoria que dominus comes Barchi/nonensis, avus meus, donavit in Cinegia, et
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193 habebas en IBARRA.
194 IBARRA dice habetur.
195 Raimundus, episcopus, en IBARRA con nota: «[tachado con puntos debajo]». No citado

por PARDO.
196 El orden de estos testigos es diferente en la transcripción de PARDO.
197 IBARRA acaba aquí y añade: «Siguen firmas de los testigos de la transcripción hecha el

VI idus decembris anno Domini MCCIIII».

/ cetera donativa que habetis193 et tenebas [sic] in die mortis ipsius comitis. Conce-
do quoque lau/do, dono atque confirmo tibi, Profecto alfa/chimo, illam heredita-
tem quam dominus Ildefonsus / pater meus dedit tibi iure hereditario in Al/muza-
ra, et illa sorte illius vinee quam de/dit tibi in termino Ilerde ad propriam
heredi/tatem hoc modo, quod hec libe[re] et francha, habeas, teneas atque possi-
deas, et tu et tui / faciatis inde propriam vestram voluntatem pro / ut melius et
plenius habet,194 et continetur in in/strumentis auctoritatis tibi et tuis a domino /
Ildefonso patre meo. Concedo etiam et dono et / confirmo tibi, omnia illa donati-
va que ipse / dominus Ildefonso pater meus dedit et concessit tibi / in vita tua hoc
modo, quod omnia supradicta / habeas et teneas et possideas prout habebas / et
tenebas et possidebas die mortis sue./ 

Datum apud Alagonem, mense decembris, per ma/num Iohannis Beraxensis
domini regis notarii et man/dato eius scripta, Era .M.ª.CC.ª.XXX.ª.V.ª., sub anno
Domini M.º.C.º.XC.º.VII.º. 

Huius rei testes: Raimundus de Castellarzelo, episcopus Cesarauguste195. Richar-
dus, episcopus in Oscha. Garcia / Frontinus, episcopus in Tirasona. Guillelmus de
Castella/zolo, maiordomini regis domus. Petrus Latronis, / senior in Turol. Berenga-
rius de Atencia, se/nior in Calataiub. Garcia Ortiz, senior in A/randa. Petrus Xeme-
nez in Orrea. Eximinus de Rada in Luna. Artallus de Alagone, in / ipso Alagone196.

Signum [signo] Petri regis / Aragone et comitis Barchinone. 

Signum [signo]/ Iohannis Beraxensis domini regis notarii197. 

Sig[signo]num Berengarii Ferrarii, iuniores. Sig[signo]num Raimundi, presby-
ter. Sig[signo]num Berengarius, presbyter. Sig[signo]num mei Raimundi Andree.
Sig[signo]num Berengarii Ferrarii, maioris.

Sig[signo]num Berengarii de Solzeto. Sig[signo]num Petri Mascharonis, nos
huius translato testes sumus. Sig[signo]num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hoc
translatum scripsit cum litteris appositis in linea III ut emendatis in XV. VI idus
decembris, anno Domini M.ºCC.ºIIII.º.

1197 diciembre. Montpelhièr/Montpellier 108

Capitulación matrimonial de Maria de Montpellier, viuda del vizconde Barral de Marsel-
ha e hija de Guilhem VIII, señor de Montpellier, con Bernart IV, conde de Comenges, al que
aporta 300 marcos a tomar de lo que obtiene de la sucesión de Barral.